PATROL. GR. CXV.

A omnes partes orbis terræ decreta, quæ erant contraria decretis priorum imperatorum: nempe, ut diruerentur templa idolorum, et funditus evertentur: in Christi autem nomine rursus ædificarentur, et ejus discipulorum et martyrum ædes insigne, et quas prius impii evertent ecclesias, em rursus priorem decorem reciperent.

II. Quid ergo, qui bonis invidet, diabolus? Non fere tantam mutationem, et alioqui sciens fieri non posse, ut qui tunc tenebat imperium, rediret ad vacum cultum simulacrorum, allunde in nos bellum excitat: et cum in Ecclesiam Alexandrinam impium Arium induxisset, et tanquam instrumento aliquo ejus lingua esset usus, audet prædicare Dei Filium esse creatum, et dogmate statuere, eum esse alienum a Dei et Patris essentia. Hac autem mala Aria opinione cito extincta, utpote quod prius imperator Nicæus divinorum Patrum congregasset synodum, et ipsum quidem Arium movisset e cœtu sacerdotum, verum autem Deum et Dominum nostrum Jesum Christum ejusdem esse cum Patre essentia, et coæternum, sicut prius prædicasset, inimicus rurus rabie agitabatur, et priorem suam religionem rursus conabatur movere, et qui pro dignitate ei rei inserviret, diligenter inquirebat. Cum magnus ergo et primus Christianorum imperator, pie simul et pulchre tricesimo secundo anno sui imperii, in provincia Bithynorum, quando expeditionem incepit facere contra Persas, deposuisset imperium, et Constantius filius patris successisset imperio, postquam is quoque exsolvit debitum, ipsius patruelis Julianus, qui etiam transgressor, propterea quod veram fidem esset aspernatus, et se ad gentilem traduxisset religionem, jure fuit appellatus, sceptra tyrannice apprehendit. Constantii autem patruelum eum diximus, quoniam natus fuit ex Constantio Constantini fratre, diversi tamen generis. Etenim ex vere beata Helena ipse Constantinus solus natus est patri. Ex Theodora autem filia Maximiani, qui etiam dictus est Herculius, hi tres nati sunt. Dalmatius, Anaballianus et Constantius. Porro ex Constantio Gallus, et is, de quo in præsentia agitur, turpissimus Julianus. Qui quidem cum, ut diximus, ex tyrannide accepisset imperium, gravissimum rursus bellum exciliatur) et gravissima earum, D quarum unquam fiat mentio, oritur persecutio.

III. Quo quidem tempore magnus et pietate insignis, divinus, inquam, Artemius fuit martyrii corona redimitus. Id vero apertius docebit procedens oratio. Cum magnus Constantinus jam e vita excessisset, ut est præmissum, in tres partes fuit divi sum Romanum imperium, cum ejus filii Constantinus, Constantius, et Constans id divisissent. Et primo quidem, nempe Constantino, superiores

Galliae, et quae sunt ultra Alpes, et insulae Britanicæ usque ad Occidentis Oceanum obtigerunt. Constanti autem, ut postremo, inferior Gallia, seu Italia, et ipsa Roma. Constantius autem secundus ex filiis Constantini, qui tunc rebus præterat Orientis, decertans adversus Persas, partem Orientis accipit, et Byzantium, nomine mutato in Constantinopolim, et novam Romanam, facit regiam; et ab Illyrico usque ad Propontidem omnem Iraçum, Asiam deinde, Syriamque, et Palæstinam, et Mesopotamiam, et Aegyptum omnesque insulæ, et quæcunque Romanis parebant, vesticalia suo reddit imperio. Magnus autem Arlemius, cum esset valde notus imperatori Constantio, in omni tempore, et omni negotio perpetuo cum eo versabatur, ut qui esset amicus optimus, et ex iis, qui erant virtute et doctrina insignes, et ardens amator fidei Christianorum, quo nomine ejus amicitia et familiaritatis agnoscetur longe studioseissimus. Ejus autem patriam et genus nemo scriptis mandavit, nisi quod erat magno et illustri loco natus vir beatissimus, et ex hominibus genere nobilibus genus ducebat, virtuteque et magnitudine animi erat insignis. Unde etiam hæc de eo scriptio sunt, quod sanctarum reliquiarum Christi apostolorum, Andreæ, inquam, et Lucæ, et Timothei, ipse est, qui a Constantio jussus fuit facere exportationem (1), ut suo tempore significabit oratio.

καὶ Τιμοθέου, αὐτός ἐστιν ὁ τὴν ἀνακοινωθῆν ὑπὸ ὁ λόγος γνωρίσει.

IV. Cum ergo essent tres imperatores, ut dictum C est, et unusquisque eorum suæ partis teneret imperium; primus Constantinus a sua parte discedens et ultimi fratris, quæ ei obtigerat, partem invadens, cum ille Romam esset profectus, aggressus est quiddam injustum facere contra fratrem, ipsumque absentem est criminatus, quod res non fuissent recto divisæ, et quod imperii, quod ad ipsum pertinebat, magnam partem frater usurpasset. Regionis autem duces et custodes, quos Constans constituerat, dixerunt se citra illius sententiam et voluntatem nihil posse omnino mouere: esset enim impium. Ille autem se statim parat ad bellum, et arma movet adversus eum, qui nullam fecerat injuriam. Cadit itaque Constantinus in bello pugnans, et partem alienam cupiens, eam etiam amisit, quam justè videbatur tenere. Unde etiam ejus populus deficit ad Constantem, et in illius redigitur potestatem imperium Occidentis, cum ad id nullum studium posuisse, Deus vero in justa statera universum judicasset: qui etiam non mouere terminos patrum, neque de sulco propinquui aliquid detrahere lata lege semel constituit, ne, dum improbe se gerit quis in propinquum, imprudens justa Dei ira condemnetur. Obtinet ergo Constans imperium